Bolletí de la Societat Arqueològica Iuliana

PALMA.—JANER DE 1914

SUMARI

I. Proceso instruido en 1345 contra el Gobernador Arnaldo de Erill, su asesor Des Torrents y el Procurador Real Bernardo Morera, acusado de favorecer a los partidarios del destronado Jaime III, con otros procedimientos tocantes a la confiscación de bienes de los condenados a muerte y al destierro de los sospechosos.
Copiado y en parte extractado por D. José M. Quadrado.

- II. En defensa del Palau de l' Almudaina.
III. Publicacions rebudes.

PROCESO

INSTRUÍDO EN 1345 CONTRA EL GOBERNADOR ARNALDO DE ERILL, SU ASESOR DES TORRENTS Y EL PROCURADOR REAL BERNARDO MORERA, ACUSADOS DE FAVORECER Á LOS PARTIDARIOS DEL DESTRONADO JAIME III, CON OTROS PROCEDIMIENTOS TOCANTES Á LA CONFISCACIÓN DE BIENES DE LOS CONDENADOS Á MUERTE Y AL DESTIERRO DE LOS SOSPECHOSOS.

Nos Petrus Dei gratia &c. Quia nuper ad audientiam nostram ex conclamantium et conquerentium sedulo clamore pervenit quod inter plures ex civibus et potentioribus civitatis Majoricarum ingratitudines disensiones et odia, agente satore zizanie sunt exorta; et quod nobilis Arnaldus de Erillo Gubernator ipsius regni Majoricarum ac Arnaldus de Torrentibus ejus assessor ac Bernardus de Moraria procurator, se partiales ad ea notabiliter ostendentes, prestiterunt hactenus favorem aliquibus ex eisdem, quem ceteris, ut declaratur inferius, denegabant; quod videlicet ad ipsorum latera posuerunt aliquos ex illis qui executioni quam fecimus in Majoricis sicut dicitur se contrarios ostendebant, et committendo eis officia ipsosque tam in suis

quam dicte civitatis consiliis admittendo, de ipsorum demum consilio faciunt et fecerunt quidquid spectat ad regimen dicti regni et eidem adjacentium insularum; ceteros vero qui tempore executionis jam dicte ad nostram iustitiam anelabant a predictis omnibus exclusi- runt, sic quod nec ad ipsa officia admittuntur nec vocantur ad consilia vel de raro; quorum occasio- ne status dicte civitatis et regni ac insularum ei- dem adjacentium grandem turbationem assump- sit et utilitas reipublice maximam patitur lesio- nem. Igitur intime affectantes veram et plenam inde certificationem haberi, dictamque civitatem et regnum et insulas eidem adjacentes, notabili- le utique et insigne, ejus regnicolas extirpatis ab inde zizaniis opportuna reformatione reducere ac constituere ad statum prosperum et secundum, confidentes de prudentia approbata, constanti legalitate et sufficientia vestri dilecti consiliarii nostri Philippi de Boil militis, vos pro bono. civitatis et regni et insularum pre- dictarum utilitateque et reformatione. reformatorem ipsius regni ordinamus constitui- mus et facimus cum presenti. nostre possitis universos et singulos dicte civi- tatis et regni et. bonum pacis et concordie ac statum pacificum et tranquillum ipsosque ad compellere, et alias tam super eis quam quibuscumque aliis statum sa- lubrem ipsius civitatis et regni et insularum ejus- dem quocumque modo tangentibus providere omnibus illis modis et viis quibus fuerit opportu- num et vobis expedientius videatur. Nihilominus etiam de predictis et quibuscumque aliis per eos quo vis modo commissis, contra dictos guberna- torem assessorem et Bernardum de Moraria cum presenti volumus et providimus inquiren- dum, ne metu potestatis eis tradite per regimen

officiorum jam dictorum deponentes se retrahant a perhibendo testimonium veritati, volumus quod eos et eorum singulos a commissis eis officiis protinus suspendatis, vosque reformator predictus dictum gubernationis officium predicta inquisitione durante regatis. Preterea volumus quod contra omnes alias officiales et alias quascumque personas dicte civitatis et regni et eidem adjacentium insularum cujuscumque gradus et conditionis existant, de quibus vobis expediens visum fuerit pro bono statu et reformatione degentium in eisdem sollicite inquiratis in modum superius expressatum, ipsosque officiales eorum singulos, si et cum vobis videbitur, a commissis eis officiis suspendatis eaque aliis personis idoneis juxta vestri arbitrium committatis, de quibus omnibus et singulis factis inquisitionibus antedictis nos protinus informetis ut super eis possimus debite providere. Denique expellatis a dicta civitate et regno et eidem adjacentibus insulis religiosas personas ac generosas et quoscumque alios cujuscumque status dignitatis gradus aut conditionis existant, quas nobis suspectas neveritis quoquomodo, nos enim super predictis omnibus et singulis vobis committimus vices nostras plenarie pro presente. Vos vero habeatis pro predictorum vestro salario et labore a die presenti in antea donec predicta fuerint per vos adimpta et ad nostram presentiam de partibus dicti regni reversus fueritis, ad rationem decem millium solidorum Majoricensium minutorum in anno, prout eos dictus nobilis consuevit recipere annuatim ratione regiminis gubernationis officii antedicti. Mandantes per presentem prelatis, nobilibus, militibus et generosis, necnon juratis, probis hominibus et universitatibus civitatis Majoricarum atque villarum, castrorum et locorum omnium dicti regni, civibus et aliis quibuscumque personis ipsius regni et insularum ejusdem, necnon gubernatori et aliis officialibus sepe dictis, quod vos pro reformatore et regente gubernationis officium antefatum habeant et teneant ubique, pareant, obedient, respondeant et attendant in omnibus et singulis de quibus dicti nobili pareri, obediri, responderi ac attendi plenius et latius consuevit, durante inquisitione ut prefertur et donec nos aliter providerimus super eis, et non contraveniant quavis causa. In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro pendentijussimus communiri. Datum Perpiniani quinto-decimo kalendas junii anno Dni. M. trecentesimo quadragesimo quinto.

Siguen otras dos cédulas de la misma fecha; la una nombrando asesores de dicho reformador á Pedro de Ciutadilla y Jasperto de Tragurano oidores de su real curia, con salario de 15 sueldos por dia cada uno, repartiendo entre sí igualmente los derechos de curia; la otra nombrando escribano para la instrucción de los referidos procesos á Ferrario de Magarola con sueldo diario de 7 sueldos 6 dineros.